Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº  , 15 DE DEZEMBRO DE 2025.

Indica ao Poder Executivo Municipal, por meio da

Secretaria Competente, que seja providenciado o

recapeamento asfáltico (tapa-buracos), em diversos

pontos da Rua Augusto Bretas e da Rua Jasmim, no

Bairro Matozinhos, no Município de Itabirito/ MG.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 149 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, indico ao Poder

Executivo Municipal, que seja providenciado o recapeamento asfáltico (tapa-buracos), em

diversos pontos da Rua Augusto Bretas e da Rua Jasmim, no Bairro Matozinhos, neste

Município.

JUSTIFICAÇÃO

Tratam-se de vias de grande relevância para a mobilidade urbana do Município de Itabirito,

uma vez que fazem a interligação direta entre importantes bairros e o centro da cidade. Por

elas circulam diariamente veículos de todos os portes, automóveis, motocicletas, utilitários,

caminhões e ônibus, além de intenso fluxo de pedestres, que utilizam essas ruas como

trajeto para trabalho, escola, comércio e demais atividades cotidianas.

Entretanto, os buracos atualmente existentes ao longo dessas vias têm causado sérios

transtornos e riscos. A irregularidade do pavimento aumenta consideravelmente a

possibilidade de acidentes, principalmente quedas de motociclistas, atropelamentos e

colisões decorrentes de manobras bruscas para desviar dos danos no asfalto. Além disso, o

pavimento deteriorado provoca desgaste prematuro nos veículos, gerando custos extras aos

moradores e usuários que dependem diariamente dessas rotas.

Diante disso, a intervenção solicitada é medida urgente e necessária para promover maior

segurança viária, melhor trafegabilidade, proteção ao patrimônio dos cidadãos e

valorização da infraestrutura urbana do bairro e do município.

Por todo o exposto, justifica-se plenamente a presente indicação.

Sala de reuniões, 15 de dezembro de 2025.

Fernando Pereira Antunes

Vereador

		2025-12-09T14:13:32-0300
	Fernando Pereira Antunes:03998092609

		2025-12-10T12:52:13-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-12-15T15:06:12-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179